
Richiesta di pubblicazione sul BUR: SI Pagina 1 / 19  

REGIONE LAZIO 

 
Direzione: SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 

 

Area: FARMACI E DISPOSITIVI 

 

DETERMINAZIONE - GSA (con firma digitale) 

 

N. G11895 del 18/09/2025 Proposta n. 33104 del 17/09/2025 

 

Oggetto: 

 
 

 

Decentramento sedi farmaceutiche di Roma Capitale. Avviso per la presentazione della domanda. 



Atto n. G11895 del 18/09/2025 

Pagina 2 / 19 

 

 

Oggetto: Decentramento sedi farmaceutiche di Roma Capitale. Avviso per la presentazione della 

domanda 

 

 
IL DIRETTORE REGIONALE SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Farmaci e Dispositivi; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 234 del 25.5.2023 con la quale viene conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria al dott. Andrea 

URBANI ai sensi del regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1; 

 

VISTA la determinazione n. G16551 del 7.12.2023 con la quale viene conferito l’incarico di 

Dirigente Area Farmaci e Dispositivi della Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria 

alla dott.ssa Marzia MENSURATI ai sensi del regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 

1; 

 

VISTO l’art. 5, della legge 8 novembre 1991, n. 362 rubricato “Decentramento delle farmacie” che 

prevede al comma 1: “Le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, sentiti il comune e 

l’unità sanitaria locale competente per territorio, in sede di revisione della pianta organica delle 

farmacie, quando risultino intervenuti mutamenti nella distribuzione della popolazione del comune 

o dell’area metropolitana di cui all’art. 17 della legge 8 giugno 1990, n. 142, anche senza sostanziali 

variazioni del numero complessivo degli abitanti, provvedono alla nuova determinazione della 

circoscrizione delle sedi farmaceutiche” e al comma 2: “Le regioni e le province autonome di Trento 

e Bolzano possono autorizzare, sentiti il comune, l’unità sanitaria locale e l’ordine provinciale dei 

farmacisti, competenti per territorio, su domanda del titolare della farmacia, il trasferimento della 

farmacia, nell’ambito del comune o dell’area metropolitana, in una zona di nuovo insediamento 

abitativo, tenuto conto delle esigenze dell’assistenza farmaceutica determinata dallo spostamento 

della popolazione, rimanendo immutato il numero delle farmacie in rapporto alla popolazione ai 

sensi dell’articolo 1 della legge 2 aprile 1968, n. 475, come modificato dall’articolo 1 della presente 

legge”; 

 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 554 del 20 giugno 2003 avente ad oggetto Criteri per 

l’assegnazione e l’apertura di sedi farmaceutiche decentrate (art. 5 legge 8 novembre 1991, n. 362) 

che: 

- demanda al Direttore del Dipartimento Sociale (oggi Direttore della Direzione Regionale 

Salute e Integrazione Sociosanitaria) l’adozione dei provvedimenti amministrativi della 

procedura di decentramento, secondo quanto previsto nell’allegato A) della D.G.R. 

medesima; 

- stabilisce che le sedi farmaceutiche decentrate saranno assegnate secondo la procedura 

indicata nell’allegato B) della stessa D.G.R.; 



Atto n. G11895 del 18/09/2025 

Pagina 3 / 19 

 

 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 290 del 15 maggio 2007 avente ad oggetto Criteri per 

l’assegnazione e l’apertura di sedi farmaceutiche decentrate – rettifica deliberazione della Giunta 

regionale 20 giugno 2003, n. 554, secondo cui le sedi farmaceutiche decentrate non assegnate 

saranno inserite nel successivo bando di concorso da predisporsi al termine delle procedure di 

assegnazione del bando precedente stabilendo diversi punteggi a disposizione della Commissione a 

rettifica dell’allegato B) della D.G.R. n. 554/2003; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Capitolina n. 269 del 10.7.2025, trasmessa dal Dipartimento 

Politiche Sociali e Salute con nota prot. QE/2025/0061478 del 28.7.2025 ed acquisita al protocollo 

regionale al n. 774457 di pari data, con la quale l’Amministrazione comunale delibera: 

- di dare atto che sulla base della rilevazione ISTAT il numero di sedi farmaceutiche spettanti 

risulta pari a n. 834; 

- che la numerazione delle sedi farmaceutiche riportate in elenco ricomprende n. 11 sedi con la 

dicitura non presenti nell’atto di revisione; 

- di approvare la revisione ordinaria della pianta organica delle sedi farmaceutiche come da 

prospetto, allegato A, parte integrante e sostanziale della deliberazione di Giunta capitolina; 

- di istituire n. 24 sedi farmaceutiche di decentramento (858 sedi individuate rispetto alle 834 

sedi spettanti in base al quorum di 3.300 abitanti) come specificato nell’allegato A; 

 

VISTA, altresì, la determinazione dirigenziale n. G11154 del 2.9.2025, pubblicata sul B.U.R. della 

Regione Lazio n. 75 dell’11.09.2025, avente ad oggetto Presa di atto revisione della pianta organica 

delle farmacie di Roma Capitale – anno 2024. Integrazione alla determinazione dirigenziale n. 

G03491 del 21.3.2025. Comunicazioni procedura di decentramento sedi farmaceutiche; 

 

RICHIAMATA la sopra citata determinazione che stabilisce che la Direzione Salute e Integrazione 

Sociosanitaria, Area Farmaci e Dispositivi procederà all’adozione, per quanto di competenza, delle 

successive determinazioni con le quali sarà pubblicato l’avviso per le sedi decentrate da assegnare 

a domanda dei titolari di farmacia del Comune in questione e la nomina della Commissione per la 

valutazione dei titoli dei farmacisti interessati al trasferimento di sede; 

 

RITENUTO per quanto sopra esposto di: 

- approvare l’avviso e l’elenco delle sedi farmaceutiche oggetto di decentramento nonché lo 

schema di domanda di partecipazione e dei criteri di valutazione dei titoli, rispettivamente allegati 

A, B, C e D alla presente determinazione, della quale costituiscono parte integrante e sostanziale; 

- stabilire che, a seguito dell’approvazione e conseguente pubblicazione dell’Avviso pubblico di 

decentramento, il Direttore della Direzione regionale Salute e Integrazione sociosanitaria 

provvederà, con proprio atto, alla nomina di una Commissione per la valutazione dei titoli dei 

farmacisti interessati al trasferimento di sede e l’attribuzione dei relativi punteggi; 

 

 

DETERMINA 

per quanto espresso in premessa, che si intende integralmente riportato, 

 

- di approvare l’avviso e l’elenco delle sedi farmaceutiche oggetto di decentramento nonché lo 

schema di domanda di partecipazione e dei criteri di valutazione dei titoli, rispettivamente allegati 

A, B, C e D alla presente determinazione, della quale costituiscono parte integrante e sostanziale; 

- di stabilire che, a seguito dell’approvazione e conseguente pubblicazione dell’Avviso pubblico di 

decentramento, il Direttore della Direzione regionale Salute e Integrazione sociosanitaria 

provvederà, con proprio atto, alla nomina di una Commissione per la valutazione dei titoli dei 

farmacisti interessati al trasferimento di sede e l’attribuzione dei relativi punteggi. 



Atto n. G11895 del 18/09/2025 

Pagina 4 / 19 

 

 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale della Regione Lazio: https://www.regione.lazio.it/enti/salute/farmacie 

 

 

 

 

Il Direttore 

(Andrea Urbani) 

http://www.regione.lazio.it/enti/salute/farmacie


Atto n. G11895 del 18/09/2025 

Pagina 5 / 19 

 

 

 

Allegato A 

 

AVVISO PUBBLICO PER LA PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE PER 

L’ASSEGNAZIONE PER DECENTRAMENTO DI SEDI FARMACEUTICHE DEL COMUNE DI 

ROMA CAPITALE 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIO SANITARIA 

 

in esecuzione della determinazione dirigenziale n.  del  , pubblica il presente 

avviso per la presentazione, da parte dei titolari di farmacia del comune di Roma Capitale, della 

domanda per la partecipazione alla selezione per l’assegnazione per decentramento della propria 

farmacia per le sedi farmaceutiche individuate da Roma Capitale, Dipartimento Politiche Sociali e 

Salute, Direzione Servizi alla persona, con Deliberazione della Giunta Capitolina n. 269 del 10 luglio 

2025, di cui alla presa di atto regionale con determinazione dirigenziale n. G11154 del 2.9.2025 

pubblicata sul B.U.R. della Regione Lazio n. 75 dell’11.09.2025. 

 

1. Sedi di decentramento 

Le sedi farmaceutiche oggetto di decentramento sono contrassegnate con i numeri da 1 a 24 

nell’allegato B della presente determinazione. 

 

2. Requisiti di ammissione 

2.1 L’ammissione alla procedura è consentita ai titolari di farmacia del comune di Roma Capitale 

che aspirino al decentramento della propria farmacia. 

2.2 La valutazione dei titoli avverrà sulla base dei criteri indicati nell’allegato D alla 

determinazione di approvazione del presente Avviso. 

2.3 I requisiti indicati devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito per la 

presentazione delle domande di ammissione all’Avviso pubblico. Resta ferma la facoltà 

dell’Amministrazione di effettuare in ogni momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dei 

candidati per difetto dei requisiti previsti per la partecipazione al presente avviso ovvero per 

dichiarazioni mendaci in ordine al possesso degli stessi, fatta salva la responsabilità penale prevista 

dalla normativa vigente. 

 

3. Commissione esaminatrice 

3.1 La documentazione presentata dai partecipanti in possesso dei requisiti di cui al punto 2 del 

presente Avviso è oggetto di valutazione da parte di una Commissione nominata con apposito atto 

del Direttore della Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria successivamente alla 

scadenza del termine fissato per la presentazione delle domande. 

3.2 La Commissione Esaminatrice provvede alla verifica della completezza della documentazione 

trasmessa, del rispetto della scadenza e delle modalità di presentazione della domanda e del possesso 

dei requisiti per la partecipazione all’avviso. 

3.3 Non sono ammesse alla valutazione le domande: 

- pervenute oltre i termini temporali o con la documentazione errata o incompleta o non 

conforme a quanto richiesto; 

- pervenute con modalità difformi da quanto disposto dal presente Avviso pubblico. 

3.4 La commissione, accertato il possesso dei requisiti, assegna per ogni candidato i relativi 

punteggi secondo i criteri indicati nell’Allegato D alla determinazione di approvazione del presente 

Avviso e li colloca in graduatoria in ordine decrescente. 

3.5 Le informazioni dichiarate in modo incompleto e comunque insufficienti a consentire l’esatta 

valutazione o non rese con le modalità previste nel presente Avviso, nonché eventuali altri titoli 



Atto n. G11895 del 18/09/2025 

Pagina 6 / 19 

 

 

dichiarati, diversi da quelli previsti, o dichiarati con modalità differenti da quelle previste nel presente 

Avviso, non saranno presi in considerazione. 

3.6 La graduatoria, unitamente ai verbali e alla documentazione pervenuta ai fini della 

partecipazione alla selezione, sono trasmessi al Direttore della Direzione regionale Salute e 

integrazione sociosanitaria per l’approvazione. La graduatoria finale è pubblicata sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio e sul sito istituzionale della Regione Lazio: 

https://www.regione.lazio.it/enti/salute/farmacie . 

3.7 Il candidato utilmente collocato in graduatoria dovrà comunicare, entro venti giorni dalla 

pubblicazione della medesima sul Bollettino Ufficiale, la sede prescelta per il trasferimento. 

3.8 La scelta effettuata non potrà essere oggetto di alcuna modifica. 

3.9 Trascorso inutilmente il termine assegnato, il candidato verrà dichiarato rinunciatario e si 

procederà secondo l’ordine di graduatoria. 

3.10 Entro i successivi novanta giorni, il candidato dovrà indicare il locale, sede dell’esercizio 

farmaceutico. 

 

4. Modalità e termine di presentazione della domanda 

4.1 La domanda di partecipazione all’Avviso pubblico deve pervenire, a pena di esclusione, entro 

e non oltre il trentesimo giorno decorrente dal giorno successivo a quello di pubblicazione del 

presente avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione. L’avviso è pubblicato, altresì, sul sito 

istituzionale della Regione Lazio: https://www.regione.lazio.it/enti/salute/farmacie . La domanda di 

partecipazione dovrà pervenire esclusivamente secondo la seguente modalità: 

1) domanda redatta in carta libera secondo lo schema di cui all’Allegato C alla determinazione 

di approvazione del presente Avviso, sottoscritta (in forma leggibile) e trasmessa al 

seguente indirizzo di posta elettronica certificata (PEC): 

politicadelfarmaco@pec.regione.lazio.it 

4.2 La domanda trasmessa via PEC deve obbligatoriamente indicare la seguente dicitura: 

“Domanda di partecipazione all’avviso pubblico per la selezione per l’assegnazione per 

decentramento della propria farmacia per le 24 sedi farmaceutiche individuate da Roma 

Capitale”. 

4.3 Sono accettate esclusivamente e indifferibilmente le domande inviate entro le ore 23:59 del 

termine di cui sopra. Il termine della presentazione della domanda, ove cada in un giorno festivo, sarà 

prorogato di diritto al giorno seguente non festivo. Non saranno prese in considerazione le domande 

pervenute oltre la data di scadenza del termine fissato dall’Avviso e con modalità diverse da quelle 

indicate e prive di firma. La Regione Lazio non si assume alcuna responsabilità per la mancata 

ricezione della domanda dovuta a cause non imputabili all’Amministrazione. L’eventuale riserva di 

invio successivo di documenti o titoli è priva di effetti e i documenti inviati oltre il termine di scadenza 

per la presentazione delle domande non saranno presi in considerazione, facendo considerare, 

pertanto, la domanda non validamente presentata. 

4.4 Nella domanda i candidati devono indicare sotto la propria responsabilità: 

1) nome, cognome, data e luogo di nascita, indirizzo di residenza, codice fiscale, indirizzo di 

posta elettronica certificata, recapito telefonico; 

2) di essere titolari di una sede farmaceutica del comune di Roma Capitale specificando il 

numero della sede farmaceutica; 

3) il fatturato SSN in considerazione delle modifiche introdotte dalla Legge di Bilancio 2024 

(Legge 30 dicembre 2023, n. 213): 

- Fino al mese di febbraio 2024, il fatturato netto SSN deve essere rilevato dalla 

Distinta Riepilogativa Contabile (DCR) – rigo 11, colonna “Netto”; 

- A decorrere da marzo 2024 il dato corretto deve essere rilevato dal rigo 12, 

colonna “Netto” della DCR. 

4) l’incasso contanti come da Registro Telematico dei Corrispettivi con esclusione 

dell’I.V.A.; 

http://www.regione.lazio.it/enti/salute/farmacie
http://www.regione.lazio.it/enti/salute/farmacie
mailto:politicadelfarmaco@pec.regione.lazio.it


Atto n. G11895 del 18/09/2025 

Pagina 7 / 19 

 

 

5) la situazione (EVENTUALE) di essere sottoposto a sfratto dai locali adibiti a farmacia ai 

sensi della legge 23 maggio 1950, n. 253, art. 35 da parte del Sindaco indicando il numero 

e la data del provvedimento; 

6) il consenso al trattamento dei dati personali. 

 

Ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e successive modificazioni, le dichiarazioni rese e sottoscritte hanno 

valore di autocertificazione. Nel caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci si applica quanto 

previsto dagli artt. 75 e 76 del citato decreto presidenziale, in materia di decadenza dai benefici e di 

sanzioni penali. 

4.5 Alla domanda di partecipazione gli istanti devono allegare: 

1) copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità. 

 

5. Trattamento dei dati personali 

5.1 Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento generale sulla protezione dei dati (UE) 2016/679 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo al trattamento dei dati personali delle 

persone fisiche nonché alla libera circolazione di tali dati (di seguito anche RGPD), i dati personali 

dichiarati dai soggetti interessati saranno trattati e utilizzati per le sole finalità inerenti allo 

svolgimento della procedura di selezione di cui al presente avviso. Il Titolare del Trattamento dei dati 

personali è la Giunta della Regione Lazio con sede in Via R. Raimondi Garibaldi 7, 00145 Roma - 

PEC: protocollo@pec.regione.lazio.it. Il Responsabile della Protezione dei Dati (DPO) è l’avv. 

Salvatore Coppola, Via R. Raimondi Garibaldi 7, 00145 Roma - PEC: dpo@pec.regione.lazio.it e- 

mail istituzionale: dpo@regione.lazio.it. I dati personali saranno raccolti e trattati ad opera di soggetti 

appositamente incaricati ai sensi dell’art. 29 del RGPD. Il trattamento avverrà con l’ausilio di 

strumenti elettronici e/o con supporti cartacei idonei a garantirne la sicurezza e la riservatezza 

secondo le modalità previste dalle leggi e dai regolamenti vigenti, per il tempo strettamente necessario 

a conseguire gli scopi per cui sono raccolti. Il trattamento dei dati personali sarà effettuato adottando 

le misure tecniche e organizzative adeguate a garantire un livello di sicurezza idoneo rispetto alla 

tipologia di dati trattati. Specifiche misure di sicurezza sono osservate per prevenire la perdita dei 

dati, usi illeciti o non corretti e accessi non autorizzati. La base giuridica per il trattamento dei dati 

personali per le finalità di cui al punto 1 è costituita dal legittimo interesse del Titolare del trattamento, 

art. 6, paragrafo 1, lettera f del RGPD: svolgimento della selezione per l’assegnazione per 

decentramento della propria farmacia per le 24 sedi farmaceutiche individuate da Roma Capitale. I 

dati personali saranno trattati esclusivamente nell’ambito dell’organizzazione del Titolare, non 

saranno diffusi e non saranno trasferiti all’estero. Il conferimento dei dati personali è necessario ai 

fini dell’ammissione, pena l’esclusione dalla procedura di selezione. L’interessato potrà esercitare i 

diritti di cui all’art. 13, paragrafo 2, lettera b), del RGDP ovvero il diritto di accesso ai dati personali, 

la rettifica, la cancellazione, la limitazione del trattamento, l’opposizione e la portabilità dei dati 

secondo le modalità previste e disciplinate dagli artt. 15 – 22 del medesimo regolamento, ove 

applicabili. L’interessato ha, altresì, diritto di presentare reclamo (art. 77 del RGPD) all’Autorità di 

controllo italiana, il Garante per la Protezione dei Dati Personali, nel caso in cui ritenga che i suoi 

dati siano trattati in modalità non conforme alla normativa vigente o di adire le competenti sedi 

giudiziarie (art. 79 del RGPD). La richiesta dell’interessato può essere recapitata al Titolare anche 

mediante posta ordinaria, lettera raccomandata o posta elettronica. 

 

6. Ulteriori disposizioni 

6.1 La partecipazione all’avviso comporta l’accettazione, senza riserve, di tutte le prescrizioni del 

presente bando. 

6.2 L’Amministrazione si riserva la facoltà di prorogare o riaprire i termini per la presentazione 

delle domande, revocare, sospendere o modificare il presente Avviso, dandone notizia agli interessati 

anche mediante pubblicazione di apposito avviso sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio e sul 

mailto:protocollo@pec.regione.lazio.it
mailto:dpo@pec.regione.lazio.it
mailto:dpo@regione.lazio.it


Atto n. G11895 del 18/09/2025 

Pagina 8 / 19 

 

 

sito istituzionale della Regione Lazio: https://www.regione.lazio.it/enti/salute/farmacie , senza che 

gli stessi possano per questo vantare diritti nei confronti della Regione Lazio. 

6.3 Per quanto non previsto dal presente Avviso valgono le norme di legge vigenti. 

6.4 Per ulteriori informazioni gli interessati potranno rivolgersi all’Area “Farmaci e Dispositivi” 

della Direzione regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria – Sig.ra Anna Orzilli – Responsabile 

del procedimento - e-mail: aorzilli@regione.lazio.it . 

 

 

Il Direttore 

(Andrea Urbani) 

http://www.regione.lazio.it/enti/salute/farmacie
mailto:aorzilli@regione.lazio.it


1 
Pagina 9 / 19 

 

 

Regione Lazio 

Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitari 

Area Farmaci e Dispositivi 

Allegato B 

 

Numero 

d'ordine 
Nome Farmacia Perimetro ASL Municipio Note 

1 
 

Antonio Discovolo 

Via del Fosso di Dragoncello, Via del Mare, Canale 

Allacciante di Palocco, Via Macchia Palocco a tornare a 

Via Fosso di Dragoncello 

 
RM 3 

 
X 

 
ex 808 

 
 

 
2 

 
 

 
Pamparato 

Circonvallazione Settentrionale angolo Via Vignale, linea 

d'aria retta fino a Via Monte del Marmo, Via Monte del 

Marmo, Via del Podere Cesare Battisti, Via del Podere di 

San Giusto fino all'altezza di Via Vicolungo, linea d'aria 

retta da detto punto a tornare alla Circovallazione 

Settentrionale angolo Via Vignale 

 
 

 
RM 1 

 
 

 
XIV 

 
 

 
ex 824 

 
 
 

 
3 

 
 
 
 

 
Lorenzo Radi 

 
Via della Storta, Via Chivasso, linea d'aria retta dal tratto 

terminale di detta via a raggiungere il tratto terminale di 

Via Dogliani, altra linea d'aria retta da detto punto a 

raggiungere Via Savigliano, altra linea d'aria retta da detto 

punto a raggiungere Via della Storta, Via della Storta, Via 

Domenico Montagnana fino all'altezza del Fosso 

dell'Acquasona, Fosso dell'Acquasona, Fosso di Polletrara 

fino all'intersezione di Via di Boccea, Via di Boccea a 

tornare a Via della Storta 

 
 
 
 

 
RM1 

 
 
 
 

 
XIV 

 
 
 
 

 
ex 831 

 
 

 
4 

 
 

 
Giancarlo Bitossi 

Via Alfredo Serranti dall'angolo di Via Massimi, Via 

della Balduina, Via Vincenzo Ambrosio, Largo Vincenzo 

Ambrosio, Via Festo Avieno, Via Massimi, Piazza Ennio, 

Via Nevio, Via Trionfale, Via Aldredo Durante, Via 

Carlo Belli, Via Marcello Casale De Bustis, Via dei 

Massimi a tornare a Via Alfredo Serranti 

 
 

 
RM1 

 
 

 
XIV 

 
 

 
ex 835 



2 
Pagina 10 / 19 

 

 

Regione Lazio 

Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitari 

Area Farmaci e Dispositivi 

Allegato B 

 

Numero 

d'ordine 
Nome Farmacia Perimetro ASL Municipio Note 

 
5 

 

 
Gradoli 

Circonvallazione Settentrionale, Via Cassia (esclusa) fino 

all'altezza di Via del Sesto Miglio, linea d'aria retta da 

detto punto a raggiungere il Fosso dell'Acqua Traversa, 

Fosso dell'Acqua Traversa a tornare a Circonvallazione 

Settentrionale 

 

 
RM1 

 

 
XV 

 

 
ex 839 

 
 
 
 
 
 

 
6 

 
 
 
 
 
 

 
Borgo 

 
Via di Baccanello, confine con il comune di Formello, 

confine del comune di Campagnano di Roma, confine del 

comune di Anguillara Sabazia, Via Riccardo Bombig, Via 

di Prato Corazza, Vicolo di Prato Corazza, Via Enrico 

Forzati, Via Valle Corazza, Via di Ponte Trave, fino 

all'incrocio con Via della Stazione di Cesano, linea d'aria 

da detto punto a raggiungere il tratto terminale di Via 

Giovanni Denaro, Via Giovanni Denaro, Via di Colle 

Febbraro civico 68 (escluso), linea d'aria da detto punto a 

raggiungere Via del Ponte degli Incastri fino al civico 83 

(incluso), Via del Ponte degli Incastri, Via Fosso di 

Cesano, Via della Fontana Morta, a tornare a Via di 

Baccanello 

 
 
 
 
 
 

 
RM1 

 
 
 
 
 
 

 
XV 

 
 
 
 
 
 

 
ex 840 

 
 

 
7 

 
 

 
Monte Migliore 

Via Vittorio Alpe fino all'altezza del Fosso di Trigoria, 

Fosso di Trigoria, Fosso d'Incastro, Fosso della Selvotta 

fino a Via Laurentina, Via Laurentina, Via della Selvotta, 

linea d'aria retta dal Tratto terminale di detta via a 

raggiungere il Fosso dei Radicelli, Fosso dei Radicelli 

sino a Via Laurentina, Via Laurentina a tornare a Via 

Vittorio Alpe 

 
 

 
RM2 

 
 

 
IX 

 
 

 
ex 847 



3 
Pagina 11 / 19 

 

 

Regione Lazio 

Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitari 

Area Farmaci e Dispositivi 

Allegato B 

 

Numero 

d'ordine 
Nome Farmacia Perimetro ASL Municipio Note 

 
 
 

 
8 

 
 
 
 

 
Baccanello 

 
Via Cassia a partire dall'angolo con Via Anton Giulio 

Bragaglia fino a Via di Baccanello, Via di Baccanello, 

Via Mario Visentini, dal tratto terminale di detta via linea 

d'aria retta fino a raggiungere la Ferrovia Roma-Viterbo, 

Ferrovia Roma-Viterbo fino all'intersezione con la Via 

Braccianese, da detto punto linea d'aria retta fino a Via 

Antonio Conti angolo Via Giorgio Pullè, Via Antonio 

Conti (escluso), Via Anton Giulio Bragaglia (esclusa) a 

tornare a Via Cassia 

 
 
 
 

 
RM1 

 
 
 
 

 
XV 

 
 
 
 

 
ex 850 

 
 

 
9 

 
 

 
Fogaccia II 

Via Capasso angolo Via Montpellier, linea d'aria retta 

fino a Via Nazaret, Via Nazaret, Via dell'Acqua Fredda 

fino al civico 110, linea d'aria retta fino all'altezza 

dell'incrocio tra Via Cornelia e Via della Gattinara, Via 

Cornelia, Via Neroni, Via Montpellier a tornare a Via 

Capasso angolo Via Montpellier 

 
 

 
RM1 

 
 

 
XIII 

 
 

 
ex 851 

10 
 

Cesate 

Via Cesate fino a Via Lezzeno, Via Lezzeno, Via 

Linarolo, Via Linarolo linea d'aria retta sino al GRA, 

GRA sino all'intersezione con Via Cesate 

 
RM1 

 
XIV 

 
ex 852 

 
 

 
11 

 
 

 
La Castelluccia I 

Via Giacomo Cusumano, Via Carlo Cavina, Via del 

Casale della Castelluccia, Via della Torre di Spizzichino, 

altezza Via Cardinale Vincenzo Santucci, linea d'aria retta 

fino a Via Nicola Cappelli, Via B. Claudia, Via della 

Storta, Via Achille Astolfi, dal tratto terminale di Via 

Achille Astolfi linea d'aria retta a tornare a via Giacomo 

Cusumano 

 
 

 
RM1 

 
 

 
XIV 

 
 

 
ex 853 



4 
Pagina 4 / 19 

 

 

Regione Lazio 

Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitari 

Area Farmaci e Dispositivi 

Allegato B 

 

Numero 

d'ordine 
Nome Farmacia Perimetro ASL Municipio Note 

 

 
12 

 
 

 
La Castelluccia II 

Via del Casale di San Nicola civ 284, linea d'aria retta a 

raggiungere Viale Mediterraneo (00123 Marina RM), 

Viale Mediterraneo (00123 Marina RM), Via della Storta, 

Via B. Claudia a raggiungere Via del Casale di San 

Nicola, a tornare a Via del Casale di San Nicola civ 284 

 
 

 
RM1 

 
 

 
XIV 

 
 

 
ex 854 

 
13 

 

 
Serpentara II 

Via Pupella Maggio, angolo Viale Carmelo Bene fino 

all'intersezione con Via Giorgio Moser, Via Giorgio 

Moser, fino all'intersezione con Via Mario Soldati, Via 

Mario Soldati, Viale Carmelo Bene a tornare a Via 

Pupella Maggio (ambo i lati) 

 

 
RM1 

 

 
III 

 

 
ex 855 

 
14 

 
Decima 

Via Cristoforo Colombo, Via Acqua Acetosa Ostiense, 

Via Pontina fino al Grande Raccordo Anulare, Via 

Cristoforo Colombo fino a tornare a Via Acqua Acetosa 

Ostiense 

 
RM2 

 
IX 

 
ex 856 

 
15 

 
Rinaldo D'Aquino 

Via Nomentana, Via Dante da Maiano, linea d'aria retta 

fino al Fosso di Marco Simone, Fosso di Marco Simone, 

Via di Marco Simone, Via Palombarese fino a Via 

Nomentana 

 
RM2 

 
IV 

 
ex 858 



5 
Pagina 5 / 19 

 

 

Regione Lazio 

Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitari 

Area Farmaci e Dispositivi 

Allegato B 

 

Numero 

d'ordine 
Nome Farmacia Perimetro ASL Municipio Note 

 
 
 

 
16 

 
 
 
 

 
Colle Trugli 

 
Via di Colle Trugli, fino all'angolo con Via del Casale 

Ciminelli, da detto punto linea d'aria retta fino al confine 

con il comune di Montecompatri, altezza di Via del 

Casale di Valpignola, confine con il comune di 

Montecompatri, confine con il comune di Colonna, 

confine con il comune di Montecompatri, confine con il 

comune di Monteporzio Catone, confine con il comune di 

Frascati, fino al Vicolo di Colle Trugli, Vicolo di Colle 

Trugli, fino a tornare a Via di Colle Trugli 

 
 
 
 

 
RM2 

 
 
 
 

 
VI 

 
 
 
 

 
ex 860 

 

 
17 

 
 

 
Acqua Vergine 

Via Prenestina, Via dell'Acqua Vergine fino a Via 

Collatina, Via Collatina, svincolo Giovanni Cicali, Via 

Giovanni Cicali, linea d'aria retta fino a Via Rodolfo 

Verduzio, Via Rodolfo Verduzio, Via Luigi Gastinelli 

fino all'incrocio con Via Ponte di Nona, Via Ponte di 

Nona, a tornare a Via Prenestina 

 
 

 
RM2 

 
 

 
VI 

 
 

 
ex 861 

 
18 

 

 
Avola 

Via Prenestina, angolo Via Avola, Via Avola, fino 

all'angolo con Via Roccalumera, da detto punto linea 

d'aria retta fino a raggiungere il Fosso di Torre Angela 

(altezza di Via Caccamo), Fosso di Torre Angela fino a 

tornare a Via Prenestina 

 

 
RM2 

 

 
VI 

 

 
ex 863 

 
19 

 

 
Roccalumera 

Via Roccalumera, angolo Via Avola, Via Borghesiana, 

Via Buccheri, Via della Capanna Murata, fino all'incrocio 

con Via Buccheri, da detto punto linea d'aria retta a 

tornare a Via di Roccalumera, angolo Via Avola 

 

 
RM2 

 

 
VI 

 

 
ex 864 



6 
Pagina 6 / 19 

 

 

Regione Lazio 

Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitari 

Area Farmaci e Dispositivi 

Allegato B 

 

Numero 

d'ordine 
Nome Farmacia Perimetro ASL Municipio Note 

 
 
 

 
20 

 
 
 

 
Suor Cesarina D'Angelo 

 
Via Casina, Via Bedonia, Via Padre Antonio Cocchi, 

Vicolo di Ponte Ladrone, Via Francesco Reynaudi, Via 

Fabiano Landi, Via Seregno, Via F. Suriano, Via di Ponte 

Ladrone, Via Casal Bernocchi, Via di Villa Cilone, a 

tornare a Via Casal Bernocchi, Via di Ponte Ladrone, Via 

Brunone Bianchi, Via Carpi, linea d'aria retta Via 

Lettonia, Via Georgia, Via Suor Cesarina D'Angelo, linea 

d'aria retta fino a raggiungere Via Casina 

 
 
 

 
RM3 

 
 
 

 
X 

 
 
 

 
ex 865 

 

 
21 

 
 

 
Alessio Olivieri 

Via Cesare Dobici, angolo Via Ernesto Boezi, Via Cesare 

Dobici, Via Pietro Castrucci, Via Umberto Giordano fino 

a Via Cristoforo Colombo, Via Cristoforo Colombo fino 

all'altezza (in linea d'aria retta) con via Alessio Olivieri, 

Via Alessio Olivieri, Via Ernesto Boezi a tornare a Via 

Cesare Dobici 

 
 

 
RM3 

 
 

 
X 

 
 

 
ex 866 

 

 
22 

 
 

 
Padre A. Cocchi 

Via di Acilia, angolo di Via Prato Cornelio, Via di Prato 

Cornelio, Via Antonio Ligabue, Via Adolfo Tommasi, 

Via Alberto Magnelli, Via Stefano Assemani, Via Orazio 

Amato, Via Alessandro Capalti a tornare a Via di Acilia 

angolo di Via Prato Cornelio 

 
 

 
RM3 

 
 

 
X 

 
 

 
ex 867 

 
23 

 
Aldobrandeschi 

Via di Brava, Via della Vignaccia, Via degli 

Aldobrandeschi, Via di Villa Troili, fino all'incrocio con 

Via Aurelia Antica, Via Aurelia Antica a tornare a Via di 

Brava 

 
RM3 

 
XII 

 
ex 868 



7 
Pagina 7 / 19 

 

 

Regione Lazio 

Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitari 

Area Farmaci e Dispositivi 

Allegato B 

 

Numero 

d'ordine 
Nome Farmacia Perimetro ASL Municipio Note 

 
 
 
 
 
 

 
24 

 
 
 
 
 
 
 

 
Pantano di Grano 

 
Via Gioele Solari incrocio con Via Ildebrando della 

Giovanna, Via Gioele Solari, Via Paolo Pericoli, Via 

Tomasino D'Amico (entrambi i lati), Via Giuseppe 

Giunchi (entrambi i lati), Via Armando Cantani, Via del 

Casale Lumbroso, Vicolo del Casale Lumbroso linea 

d'aria retta dal tratto terminale di Via Casale Lumbroso 

fino al GRA, GRA (uscita 33 Casal Lumbroso), GRA 

linea d'aria retta fino a raggiungere Via del Casale 

Lumbroso civico 283, Via del Casale Lumbroso angolo 

Via Tullio Ascarelli, Via Tullio Ascarelli fino all'altezza 

del civico 176, da detto punto linea d'aria retta fino a 

raggiungere il termine di Via Bartolomeo Chesi, da detto 

punto linea d'aria retta fino a raggiungere Via Gioele 

Solari angolo Via Ildebrando della Giovanna 

 
 
 
 
 
 
 

 
RM3 

 
 
 
 
 
 
 

 
XII 

 
 
 
 
 
 
 

 
ex 869 



Atto n. G11895 del 18/09/2025 

1 Pagina 16 / 19 

 

 

Allegato C (schema di domanda) 

 

 

 

 

Regione Lazio 

Direzione Regionale Salute e Integrazione sociosanitaria 

Area Farmaci e Dispositivi 

Pec: politicadelfarmaco@pec.regione.lazio.it 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Domanda di partecipazione all’avviso pubblico di selezione per l’assegnazione per 

decentramento di sedi farmaceutiche del comune di Roma Capitale 

 

 

 

 

Il/La sottoscritto/a (cognome) ………………………………………………………………………… 

(nome) ……………………………………………. nato/a a ........................................................ (…) 

il ……………………………. C.F. …………………………………………………………………... 

residente a .................................................................................................................................. (…) 

in Via …………………………………………………………………………………………………. 

Indirizzo di posta elettronica certificata (PEC: ………………………………………………………... 

Recapito telefonico ……………………………………………………………………………………. 

 

 

CHIEDE 

 

 

di essere ammess  a partecipare all’Avviso pubblico di selezione per l’assegnazione per 

decentramento di sedi farmaceutiche del comune di Roma Capitale. 

 

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e consapevole 

delle sanzioni penali previste dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. del medesimo, in caso di falsità contenute 

in dichiarazioni sostitutive di certificazioni o di atti di notorietà, sotto la propria responsabilità e con 

finalità di autocertificazione, 

 

 

DICHIARA: 

 

 

1) di essere titolare della sede farmaceutica n. .................. del comune di Roma Capitale; 

2) che il fatturato della propria farmacia nei tre anni presi in esame (dal 1.1.2022 al 31.12.2024) è stato il 

seguente: 

mailto:politicadelfarmaco@pec.regione.lazio.it


Atto n. G11895 del 18/09/2025 

Pagina 17 / 17 

 

 

FATTURATO S.S.N. 

come di seguito specificato in considerazione delle modifiche introdotte dalla Legge di Bilancio 2024 

(Legge 30 dicembre 2023, n. 213) 

 Fino al mese di febbraio 2024, il fatturato netto SSN deve essere rilevato dalla Distinta 

Riepilogativa Contabile (DCR) – rigo 11, colonna “Netto”; 

 A decorrere da marzo 2024 il dato corretto deve essere rilevato dal rigo 12, colonna “Netto” 

della DCR. 

 

 2022 2023 2024 

Gennaio    

Febbraio    

Marzo    

Aprile    

Maggio    

Giugno    

Luglio    

Agosto    

Settembre    

Ottobre    

Novembre    

Dicembre    

Totale per anno    

 

3) che l’incasso contanti della propria farmacia nei tre anni presi in esame (dal 1.1.2022 al 31.12.2024) è 

stato il seguente: 

 

INCASSO CONTANTI – da Registro Telematico dei Corrispettivi con esclusione dell’I.V.A. 

 

 2022 2023 2024 

Gennaio    

Febbraio    

Marzo    

Aprile    

Maggio    

Giugno    

Luglio    

Agosto    

Settembre    

Ottobre    

Novembre    

Dicembre    

Totale per anno    

 

 

4) (EVENTUALE) di essere sottoposto a sfratto dei locali adibiti a farmacia ai sensi della legge 23 

maggio 1950, n. 253, art. 35 con provvedimento del Sindaco n. …………… del ......................... ; 

5) di consentire il trattamento e l’utilizzo dei dati personali nel rispetto della normativa vigente in 

materia. 



Atto n. G11895 del 18/09/2025 

Pagina 18 / 18 

 

 

 

 

Il sottoscritto dichiara altresì di voler ricevere tutte le comunicazioni relative alla presente procedura 

presso il seguente indirizzo di posta elettronica certificata (PEC): 

….................................................................................. . e di essere contattabile al seguente recapito 

telefonico …………………………………… 

 

Si allegano alla domanda: 

1) copia fotostatica di documento di identità in corso di validità. 

 

Data   

 

Firma (*) 
 

 

(firma leggibile) 

 

 

 

(*) ATTENZIONE: ai sensi dell’art. 38, comma 3 del D.P.R. 445/2000, la sottoscrizione delle istanze non 

è soggetta ad autenticazione se inviata unitamente alla fotocopia di un documento di identità. 



Atto n. G11895 del 18/09/2025 

Pagina 19 / 19 

 

 

Allegato D 

 

 

VALUTAZIONE TITOLI 
 

 

 

 

Criterio di valutazione Punteggi 

 

 

 

 

 

 

 

Massimo 

punteggio 

attribuibile dalla 

commissione 

80 punti 

ripartiti come da 

specifica: 

 

 

Minor fatturato della farmacia 

calcolato sulla media degli 

ultimi tre anni (dal 1.1.2022 

al 31.12.2024) ripartito tra 

fatturato SSN e incasso 

contanti (fatturato non SSN) 

 

 

massimo 

50 punti 

(sommatoria 

voci Fatturato 

SSN+Incasso 

Contanti) 

Fatturato 

rimborsato dal 

Servizio 

Sanitario 

Nazionale 

 

massimo 

25 punti 

Incasso 

Contanti 

(fatturato non 

SSN) 

 

massimo 

25 punti 

(EVENTUALE) 

Sottoposizione a sfratto 

esecutivo, con esclusione 

dello sfratto per morosità, con 

provvedimento di 

autorizzazione all’esecuzione 

del medesimo di cui all’art. 35 

della legge 235/50 rilasciato 

dal Sindaco anteriormente alla 

scadenza dei termini per la 

presentazione della domanda 

 

 

 

 

 

30 punti 

 

Titolo di 

preferenza 

 

In caso di parità di punteggio il titolo di preferenza è costituito dalla minore 

distanza dalla farmacia più vicina 

 


	DETERMINA
	Allegato A
	1. Sedi di decentramento
	2. Requisiti di ammissione
	3. Commissione esaminatrice
	4. Modalità e termine di presentazione della domanda
	dell’I.V.A.;
	5. Trattamento dei dati personali
	6. Ulteriori disposizioni
	OGGETTO: Domanda di partecipazione all’avviso pubblico di selezione per l’assegnazione per
	FATTURATO S.S.N.
	 A decorrere da marzo 2024 il dato corretto deve essere rilevato dal rigo 12, colonna “Netto”
	INCASSO CONTANTI – da Registro Telematico dei Corrispettivi con esclusione dell’I.V.A.

